[XII.] De Rebus Civilibus.

Misera mortalium conditio peccato corrupta, præceptis ad iniquitatem et ad flagitia ruit, nisi salubri auctoritate retineatur, nec potest publica salus consistere, sine justa gubernatione et obedientia; quamobrem benignissimus Deus ordinavit reges, principes, ac gubernatores, quibus dedit auctoritatem non solum curandi ut populus juxta divinæ legis præscripta vivat, sed etiam legibus aliis reipublicæ commodis, et justa potestate eundem populum continendi ac regendi; hos autem in publicam salutem deputavit Deus, suos in terra ministros, et populi sui duces ac rectores, eisque, subjecit universam cujusvis sortis multitudinem reliquam. Atque ob eam causam multa ac diligenter de illis in Scripturis tradit. Primum quidem, ut ipsi cœlestibus

præceptis erudiantur ad sapientiam et virtutem, quo sciant cujus sint ministri, et concessum a Deo iudicium et auctoritatem legitime atque salubriter exerceant; juxta illud, "Erudimini qui iudicatis terram, servite Domino in timore." Deinde vero præcipit, atque illis in hoc ipsum auctoritatem dat, ut pro conditione reipublicæ suæ, salutare ac justas leges (quoad pro virili possint) provideant atque legitime condant, per quas non solum æquitas, justitia, et tranquillitas in republica retineri, sed etiam pietas erga Deum promoveri possit; atque insuper ut legis Dei atque Christianæ religionis tuendæ curam habeant, quemadmodum Augustinus diserte fatetur, dicens, "In hoc reges, sicut eis divinitus præcipitur, Deo serviunt, in quantum reges sunt, si in suo regno bona jubeant, mala prohibeant, non solum quæ pertinent ad humanam societatem, verum etiam quæ ad divinam religionem." Proinde principum ac gubernatorum potestas et officium est, non solum pro sua et reipublicæ incolumitate ac salute justa bella suscipere, probos amplecti et fovere, in improbos animadvertere, pauperes tueri, afflictos et vim possos eripere, arcere injurias, et ut ordo et concordia inter subditos conservetur, atque quod suum est cuique tribuatur curare; verum etiam prospicere, et (si causa ita postulaverit) etiam compellere, ut universi tam sacerdotes quam reliqua multitudo officiis suis rite et diligenter fungantur, omnem denique operam suam adhibere, ut boni ad bene agendum invitentur, et improbi a malefaciendo cohibeantur. Et quamvis illi qui timore legum et poenarum corporalium cohibentur a peccando, aut in officio continentur, non eo ipso fiunt pii vel accepti Deo; tamen hucusque proficit salubris, coercio, ut et illi qui tales sunt, interim vel minus sint mali, vel saltem minus flagitiorum committant, viamque nonnunquam facilius inveniant ad pietatem, et reliquorum quies ac pietas minus turbetur, scandala et pernicioosa exempla auferantur a Christianis cœtibus, et apertis vitiiis aut blasphemiiis nomen Dei et religionis decus quam minimum dehonestetur.

Ad hæc quia necessum est, ut auctoritatem principum, reipublicæ atque rebus humanis summopere necessariam, populus tanquam Dei ordinationem agnoscat et revereatur; idcirco Deus Scripturis passim præcipit, ut omnes cujusunque in republica gradus aut conditionis fuerint, promptam et fidelem obedientiam principibus præstent, idque non solum metu corporalis poenæ, sed etiam propter Dei voluntatem; quemadmodum Petrus diligenter monet: "Subditi (inquiens) estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei." Paulus vero in hunc modum; "Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, magistratibus parere, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare." Quod si malus princeps aut gubernator quicquam injuste aut inique imperat subdito, quamvis ille potestate sua contra Dei voluntatem abutatur, ut animam suam lædat, nihilominus subditus debet ejusmodi imperium, quantumvis grave, pati ac sustinere, (nisi certo constet id esse peccatum,) potius quam resistendo publicum ordinem aut quietem perturbare; quod si certo constet peccatum esse quod princeps mandat, tum subditus neque pareat neque reipublicæ pacem quovismodo perturbet,

sed pace servata incolumi, et causæ ultione Deo relicta, vel ipsam potius mortem sustineat, quam quicquam contra Dei voluntatem aut præceptum perpetret.

Porro quemadmodum de obedientia principibus exhibenda Scriptura diligenter præcipit, ita etiam ut cætera officia alacriter illis præstemus, monet atque jubet, qualia sunt tributa, vectigalia, militiæ labor, et his similia. Quæ populus, ex Dei præcepto, principibus pendere et præstare debet, propterea quod reipublicæ absque stipendiis, præsidiis, et magnis sumptibus neque defendi possunt neque regi. Est præterea et honos principibus deferendus, juxta Pauli sententiam, qui jubet, ut principibus honorem exhibeamus. Qui sane honos non in externa duntaxat reverentia et observantia positus est, sed multo verius in animi iudicio et voluntate; nempe ut agnoscamus principes a Deo ordinatos esse, et Deum per eos hominibus ingentia beneficia largiri: ad hæc ut principes propter Deum et metuamus et amemus, et ut ad omnem pro viribus gratitudinem illis præstandam parati simus: postremo ut Deum pro principibus precemur, uti servet eos, ac eorum mentes semper inflectat ad Dei gloriam et salutem reipublicæ. Hæc si fecerimus, vere principes honorabimus, juxta Petri præceptum, "Deum time, Regem honorificate." Quæ cum ita sint, non solum licet Christianis principibus ac gubernatoribus regna et ditiones possidere, atque dignitatibus et muneribus publicis fungi, quæ publicam salutem spectant, et undecunque promovent vel tuentur, uti supra diximus, verum etiam quando in ejusmodi functionibus respiciunt honorem Dei, et eodem dignitatem suam atque potestatem referunt, valde placent Deo, ejusque favorem, ac gratiam ampliter demerentur. Sunt enim bona opera quæ Deus præmiis magnificentissimis non in hac duntaxat vita, sed multo magis in æterna, cohonestat atque coronat.